
COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN
PONTANO

PROVINCIA DI MACERATA
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail:  info@comune.santangeloinpontano.mc.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 15

ORDINANZA SINDACO

N. 15 DEL 05-05-2020

Oggetto: Disposizioni relative al mercato mensile a seguito dell'emergenza COVID 19.

IL SINDACO
Considerato che l’ Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- Vista la delibera del Consiglio di Ministro del 31gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, per sei mesi, sul territorio nazionale, relativamente al
rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il DPCM del 26/04/2020 che dispone ulteriori misure in materia di contenimento e-
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta regionale concernenti il contenimento e la-
gestione dell’emergenza da COVID-19;
Visto il Testo Unico in materia di commercio, Legge regionale 10/11/2009 n. 27 e le S.M.I.;-

Visto il comma 4 dell’art 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;-

Ritenuto doveroso agevolare l’approvvigionamento di beni alimentari limitando gli-
spostamenti per effettuare gli stessi e  contestualmente tutelare la salute pubblica;
Considerata la necessità di ridurre, le possibilità di contagio;-

- Considerato che nel centro storico di Sant’Angelo in Pontano, ogni 2 domenica del mese è
previsto lo svolgimento del mercato mensile e che in Piazza Mazzini sono concentrati
operatori del settore alimentare, ed occasionalmente produttori agricoli con prodotti
alimentari e piante

ORDINA
Come già previsto dalla normativa esposta in premessa che lo svolgimento del mercato
avvenga per i soli operatori del settore alimentare e per i produttori agricoli relativamente a
prodotti alimentari e piante.

La disposizione dei banchi di vendita dovrà essere tale da consentire il rispetto della distanza
interpersonale di almeno 1 metro tra le persone presenti ed in fila in attesa di essere servite;



eventualmente modificando la disposizione dei banchi stessi rispetto al loro normale
posizionamento.

Il Divieto assoluto per gli avventori di toccare la merce in vendita seppur con l’utilizzo di
guanti.

L’uso di dispositivi di protezione delle vie aeree superiori (naso e bocca) nello specifico
mascherine, per tutte le persone presenti nell’area mercato; gli operatori dovranno inoltre
indossare anche guanti di protezione.

La protezione civile supporterà la Polizia Locale nelle operazioni di controllo del rispetto
della distanza interpersonale di almeno  metri 1 tra le persone presenti, e l’uso dei dispositivi
di protezione.

La presente ordinanza mantiene la sua validità fino ad emissione di nuove normative sia
nazionali che comunali che vadano in contrasto con le prescrizioni indicate.

DISPONE
Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio ed affissione di avvisi in prossimità dell’area mercato.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 al T.A.R. Marche, ovvero entro il
termine di 120 giorni ricorso straordinario al Capo della Stato, decorrenti dalla scadenza del
termine di pubblicazione della presente ordinanza.

Il Sindaco
Avv.Vanda BROGLIA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.15 del 05-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 06-05-2020    al 21-05-2020
Lì  06-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.15 del 05-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3


